PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2020
Data: 20 de fevereiro de 2020.
Concede a distinção honorífica Mérito Cultural a Tiago de Lima Gouveia.
BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA SILVANA – PTB, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB, MAURICIO GOMES – PSB, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – PATRIOTA, NEREU BRESOLIN – DEM e TOCO BAGGIO – PSDB, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Tiago de Lima Gouveia.
Art. 2º A referida homenagem deve-se a composição da Música “Estou Contigo” além de ser um artista incentivador e propagador dessa arte.
                      Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de fevereiro de 2020.

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	PROFº SILVANA
Vereadora PTB

	PROFª. MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO

Vereadora Patriota

	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA
Tiago de Lima Gouveia, casado com Patrícia Rigonato de Rossi Gouveia, pai de Maria Gabriela - 10 anos, João Gabriel - 08 anos, Clara Helena - 03 anos, Francisco José - 03 anos e Alice Emanueli - 11 meses. Filho de Dorival Adolfo Gouveia e Maria Aparecida Nobre de Lima Gouveia. Nasceu em Juara-MT, em 15 de maio de 1990. Mudou-se com sua família para o Município de Sorriso há aproximadamente sete anos, onde trabalhava como operador de áudio na Paróquia São Pedro Apóstolo. Logo em seguida começou a dar aulas de música. Atualmente é instrutor de música na Instituição Mãezinha do Céu onde ministra aulas de guitarra, violão, contrabaixo e bateria. Tiago compôs a música “Estou Contigo” em um momento que viveu muito confuso e frustrante, e nesse momento de sua vida presenciou uma experiência fantástica na presença de Deus, onde ele afirma que Deus não apenas o amou, mas o levantou com sua misericórdia. Essa música é um testemunho cantado.
A referida homenagem deve-se a composição e gravação da música “Estou Contigo”.
Tiago de Lima Gouveia é motivo de orgulho para a população sorrisense pelo seu potencial, desenvolvendo e mostrando o seu talento musical, pela sua composição que serve de motivação para ajudar e enfrentar dias difíceis.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]